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Úvod

Když jsem psal bakalářskou práci, která se zabývala spiritualitou adventního

a vánočního období v básnickém díle Bohuslava Reynka, narazil jsem na množství

mariánských textů a důrazů, které nutně musí čtenáře velmi zaujmout. Ihned jsem

rozpoznal, že v básních a posléze i v grafikách Reynkových je tento vztah reflektován

velmi intenzivním způsobem, který si zaslouží hlubší pohled. Proto jsem se rozhodl pro

zpracování této tematiky do diplomové práce, která tím tedy částečně navazuje na práci

bakalářskou. V posledních letech vzniká relativně velké množství vědeckých prací,

které se dílem Bohuslava Reynka zabývají z různých pohledů. Většinou se však jedná

o práce, které reflektují jeho dílo z čistě literárního nebo uměleckého hlediska, nebo

se některé tyto práce zabývají konkrétními motivy, jež však často nemívají teologickou

nebo spirituální tematiku a motivaci.
1
Tato práce by tedy měla být doplněním celkového

souboru vědomostí v dané tematice o teologicko-spirituální pohled, který rozkrývá

mariánskou linku v Reynkově celoživotním díle a začleňuje ji do budované mozaiky

vědeckých poznatků, které již v tomto směru vznikly nebo vznikají.

Cílem této práce je hlubší pohled na spiritualitu prožívaného vztahu básníka a grafika

Bohuslava Reynka k Panně Marii. Tento vztah je zásadním stylem otisknut v jeho

básnickém i grafickém díle, a to velmi autentickým a intenzivním způsobem, který

umožňuje vědeckou reflexi z pohledu teologie a spirituality. Hlubší reflexe této

tematiky by potom měla odhalit, jakým způsobem spiritualita básníka a grafika i jeho

vztah k Matce Boží společně vtělené do jeho díla mohou rozkrývat nové mariologické

obzory věřícímu člověku dneška, působit na něj a ovlivňovat jím prožívanou víru, a též

zdali lze imaginativním způsobem za použití básnické a grafické řeči vytvořit reálnou

mariologickou výpověď, která je v souladu se zdravou ortodoxií a učením církve, a

případně jakým způsobem je nebo není tato výpověď pouze spirituálním odrazem

osobnosti Bohuslava Reynka a jím prožívané víry.

Ortodoxie přitom musí nutně být určujícím a vstupním bodem této práce. Pokud jde

o otázku pravověří, vykazuje básnické a grafické dílo Bohuslava Reynka ve vztahu

k Matce Boží až překvapivou čistotu, jednotu a pevnost. Bohuslav Reynek rozhodně

1
Např. HRDINKOVÁ, Kateřina. Způsoby metaforiazce v pozdní básnické tvorbě Bohuslava Reynka.

Brno, 2013. Bakalářská práce.
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nebyl teologem, jeho autentická víra vycházela z četby bible, modlitby a slavení

liturgie. Cílem práce ovšem nemá být pouhé konstatování o pravověrnosti jeho díla, ale

hlubší poznatky o umělecké výpovědi, která v případě Bohuslava Reynka tuto ortodoxii

také teologicky zakotvuje.

Jako metodiku práce jsem zvolil postup, při němž je v interpretační části práce

nejprve představen vztah mezi Bohuslavem Reynkem a Pannou Marií pohledem do jeho

života a jím prožívané víry ve vztahu k Panně Marii. Následně po představení hlavních

mariánských motivů v jeho básnickém a grafickém díle dojde v dalších částech práce

ke konkrétnímu rozboru jednotlivých nejvýznamnějších básní a grafik odpovídajícímu

vědeckému záměru práce. Po rozboru jednotlivých konkrétních básní a grafik následuje

v analytické části práce reflexe poznatků, které byly odhaleny v části interpretační,

a rozklíčování jejich významu pro spiritualitu a život ve víře dnešního člověka a též

jejich zakotvení ve zdravé ortodoxii. V úplném závěru se nachází kapitola obsahující

návrhy toho, jak by bylo hypoteticky možné výsledky a poznatky vyplývající z této

práce aplikovat v konkrétních činnostech církve současnosti.

Zdroji použitými k vypracování práce byly dostupná literatura, vědecké práce

a články z odborné literatury zabývající se danou tematikou.
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1. Panna Maria v životě Bohuslava Reynka

Kapitola obsahuje uvedení do toho, co představovala a znamenala Panna Maria

pro Bohuslava Reynka v jeho životě, jakým způsobem ovlivňovala jeho myšlení, tvorbu

i spiritualitu.

1.1. Odraz vlastní osobnosti a povahy

Bohuslav Reynek byl člověkem, jehož osobní prožívání víry a vlastní spirituality

bylo značným způsobem specifické. Dalo by se nadsázkou konstatovat, že mělo

v některých obdobích jeho života až poustevnické rysy, bez ohledu na blízkou

přítomnost jeho rodiny nebo jiných lidí. Od tohoto zásadního osobnostního rysu se také

odráží jeho vnímání a chápání Matky Boží. Vzhledem k tomu, že se nedochovalo příliš

mnoho detailních autentických vzpomínek na to, jak Bohuslav Reynek denně prožíval

svoji víru (a to i ve vztahu k Marii), můžeme představu o jeho vztahu k Panně Marii

postupně získávat především z jeho díla, ať už básnického nebo grafického.

Povaha samotného Bohuslava Reynka zásadním způsobem ovlivňovala jeho přístup

k Bohorodičce. Z jeho díla lze velmi dobře vysledovat, jakým způsobem na něj Maria

působila, jak vnímal její úlohu v dějinách spásy a jakým způsobem si ji vlastně

nejčastěji představoval. Mariánské cítění navíc bylo posíleno v té době ještě nedávnými

zázraky, které dávaly křesťanské naději v Panně Marii hojnou posilu, jak zmiňoval jeho

syn Jiří: „Proto vzbudily takové nadšení třeba zázraky v Lurdech, které mohli ateisti jen

těžko popřít.“
2
Přesto se Reynkova introvertní a rozjímavá povaha podepsala zásadním

způsobem na tom, že jeho vnímání Marie bylo z velké části jiné, než bylo a je v církvi

obecně u věřících běžné. Ze vzpomínek Reynkových synů například vyplývá, že matka

Bohuslava Reynka se často během dne modlila růženec, což sám Reynek vnímal jako

do určité míry vyprázdněné gesto a nebylo to jeho zbožnosti zcela vlastní.
3

Z toho můžeme vydedukovat, že spiritualita Bohuslava Reynka je klíčovým bodem,

důležitým nejen pro interpretaci jeho díla, ale i pro samotné uchopení jeho díla,

které lze reflektovat především skrze brýle jeho duchovního života, jinak totiž hrozí, že

by výsledek byl příliš formální a neživý.

2
REYNEK, Daniel – REYNEK, Jiří. Rozhovor Aleše Palána: kdo chodí tmami. 2., aktualizované

a rozšířené vydání. Havlíčkův Brod: Petrkov, 2012, s. 129.
3
Srov. ibid., s. 128.
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1.2. Panna Maria, žena a trpící matka

Když tedy nahlédneme do Reynkových děl, spatříme tam výraznou dominanci Panny

Marie v pozici trpící matky a ženy, především pod křížem v hodině největšího utrpení

Kristova, které s ním jako jeho matka plně sdílela. Tímto obrazem byl Reynek zjevně

natolik pohlcen, že ho vtělil do více než šestnácti grafik a do šesti básní. Tato svá díla

pak umělecky situoval do míst, která mu byla blízká a která znal a navštěvoval.

V Reynkově zobrazování útrpných chvil Mariina života strávených pod křížem se

nachází nejjasnější zdroj jeho přístupu k Matce Boží, a proto bude v dalším postupu

práce zaměřena pozornost právě nejprve tímto směrem. Velký vliv však měla

i Reynkova pravidelná četba Bible a jeho láska k ní.
4
Z tohoto zdroje vychází mnoho

dalších k Marii zaměřených básní nebo obrazů, především s evangelní tematikou.

Dalším bodem odrazu k uchopení Reynkova přístupu k Marii je jeho prokazatelná

láska ke světcům a oblíbená četba mystických autorů, jakými byly například bl. Anna

Kateřina Emmerichová nebo sv. Terezie z Ávily.
5
O konkrétním vlivu četby mystických

textů na vybranou tvorbu Bohuslava Reynka bude pojednáno v další části této práce.

1.3. Mariánská poutní místa

Bohuslav Reynek navštívil během svého života pravděpodobně několik mariánských

poutních míst, mezi nejvýznamnější co do vlivu na jeho život a tvorbu však patří poutní

místo La Saletta ve Francii nedaleko Grenoblu, které navštívil dvakrát. Jistý vliv mělo

jistě to, že pouť na La Salettu několikrát vykonal i spisovatel Leon Bloy, jehož tvorbu


[…]


I byla té chvíle svatá Alžběta jako na pahorku šedivá oliva

Jež zrostla neplodna, i obklopena vůkol sladkostmi, jen slzí

a tesknívá,

v níž znenadání ptáče zazpívá a která léta kteréhos ovocem oplývá.

Tys však milostí planula jak na Počátku, kdy Bůh andělů svých

pokoru chtěl zkoumati,

Duch svatý, kdy jim ukázal svou Nevěstu a Ježíš Beránek Pannu

v níž se ztratí,

kdy velebili tebe Chórové, bázní a jásáním jati,

ale kdy se vzepřel, závistí a pýchou zachvácen, Lucifer, Světla Kníže,

závidě slávu ti Čistoty tvojí, zoškliviv sobě potupy Kříže;

dnes tebou přemožen úpí, pod patou tvojí prach líže,

neb řeklas Zvěstovateli, by vůle Boží vzňala se, by zhasla vůle tvá:

i proměněno lůno tvé v Keř hořící, dnes jako Mojžíš pastevec trne

Alžběta,

i šepce: Požehnaná ty mezi ženami! Požehnaný plod tvého života!

Příloha č. 24 Navštívení Panny Marie (sbírka Smutek země, 1924)

Alžběta, veliká kytice lásky, sedla si v stromu stín

a čekala, až utěšení jí sešle Hospodin.

Těkala po horách neklidná jako plamen duše její,

netrpěliva se vyptávala travin a ptáků, kteří v nich pějí,

ale teď unavena sedí plna krásy a doufání

vědouc, že nadějí Bůh nikoho nadarmo neraní.

A náhle cítí tajemný, těžký a přešťastný strach,

Srdce jako beran jí skáče v útrobách,

a život se jí kormoutí, v něm děťátko tleská ručkama

v očích vlní se jí střelami šípů zbrázděná tma:

z pahorku blízkého Maria se béře,

a jest to, jako by se blížily jitřní růžové keře,

a jako by se blížily keříky myrtové.

Její prsy jsou jako medem těžkých stromečků dvé,

a její život jako slunce mezi pni jejich vzcházející,

a jako červené plesné ptáče jsou ústa v zlatosti lící.

Z pahorku schvátala Maria a líbe svoji sestřenici.

Příloha č. 25 Marie pod křížem

Příloha č. 26 Stabat mater

Příloha č. 27 Nanebevzetí Panny Marie (sbírka Rty a zuby z roku 1925)

Maria na nebe vzata,

jako večerní mha zlatá

vznesla se do červánků

v oliva smokvoňů vánku.

Andělé stříbrně šedí

s kšticemi z ohnivé mědi

vnesli ji Otci a Králi,

v závoje slávy ji halí.

Země štká tvrda a sucha,

nemá již krve ni ducha,

křišťály slz jen a sněhu

z lesů a polí a břehů

srší a krutě se lesknou.

Ach, země lodí je tesknou,

po věky pluje svou poutí,

pluje, a neví kam plouti…

V surovém, studeném vání

buď její kotvou, ó Paní,

do srdce Synova vrytou

přepevnou ranou a lítou!

Příloha č. 28 Smrt Panny Marie (sbírka Pietà z roku 1940)

Stříbrná oblaka blesk svázal do zlata,

na stolech strnisk planou mraků kytice,

stoh k stohu řadí se, věrnosti odplata,

siony pokoje šeptají, zaříce.

Maria odešla na hory neznámé

za boží olivou a révou úsměvů.

Pod smrti klenutím svou Matku potkáme,

ve dveřích vyhnanství domova návštěvu.

Příloha č. 29 Důvěra (sbírka Žízně, 1921)

Že již duše má jest radostně rozzpívána,

povím, že mi všecko sama dává Marie Panna.

Každou věc já beru z rukou Panně Marii,

a není-li věc od ní, není od Boha, i nechci jí.

Jablka mi češe zlatě purpurová z vonného kmene,

pro bělostný chléb mi svatými prsty sahá do plamene:

Panně Marii ni oheň, ani mráz již, kterým srdce hynou, pranic

neublíží,

neboť mráz i oheň nejhladovější ji přehnaly, když stála pode třemi

kříži.

Vína číšemi tak těžkými, jak medem přetékaly by, mne opájívá,

vína vlažného, jak v červenci jest poledních větrů rozvlněná hříva,

která husta o nás opírá se jako malátná žena, když se stmívá,

vína, které rozteskňuje jako teplé mraky večerní a kukaččina

volání pod nimi nyvá.

Hrozny černé jako srdce noci a jak úsvitu srdce křehké ořechy

mi dává Panna Maria, i pln jsem naděje a útěchy,

že také úrody své poslední a nejdražší, již chová na klíně, mi dá;

jest její klín a srdce její sama uzamčená Ráje zahrada.

Vykoupení zralého Ovoce, jež z Kříže strhli, marně na klíně

nechová,

ani nadarmo jí v srdci Sedmi Bolestí se nerozvila květina nachová.

I těchto darů dá mi Paní, která sladka jest jak slunce, které zapadá,

a jejíž srdce sama na čas zamčená jest Ráje zahrada.

Příloha č. 30 Naší Paní (sbírka Smutek země, 1924)

Kdyby hlas můj šuměl jako jarního deště krůpěje,

snad bych pověděl, jaká ve mně vzpučela naděje;

kdyby slova má tak zlata byla jak zrna pšenice,

snad bych pověděl, jaký sladký mrak mi lehl na srdce;

kdyby ústa má byla jako vonný plod naříznutý,

snad bych pověděl, co k divnému úsměvu je nutí.

Kdyby jazyk můj byl čistým plamenem,

rád bych pověděl, jaké světlo prosí v nitru mém,

by po tvářích lidí smělo se rozlíti…

Ale snad, Matko, pohled můj poví ti, -

Že bych rád, Matko má, se rozběhl v dav

a dával políbení pokoje, z tvých Rtů je vzav…