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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce "Panna Maria v díle Bohuslava Reynka" navazuje na bakalářskou práci,

v níž se student věnoval adventním a vánočním motivům u téhož básníka. Na rozdíl od

bakalářské práce je však pozornost zaměřena také na Reynkovo výtvarné dílo.

Struktura práce se přizpůsobuje vlastním akcentům Reynkova odkazu. Poté, co autor

představil umělcův vlastní vztah k Matce Boží a shrnul jeho hlavní mariánské motivy,

přistupuje k vlastní analýze. Kapitoly 3, 4 a 5 se věnují dominantnímu tématu Piety. Šestá

kapitola reflektuje ostatní události Mariina života. Sedmá kapitola je vyhrazena rozsáhlejší

básni "Modlitba prosebná k Panně Marii", která vzhledem k bohatství zastoupených motivů

vyžaduje samostatné pojednání. Osmá kapitola zkoumá možnosti hledat v uměleckém díle

teologické výpovědi; následující kapitoly nabízejí teologickou interpretaci získaných

poznatků a návrh jejich použití v praxi. Z formálního hlediska je práce v pořádku. Struktura

je logická a slouží efektivnímu rozvinutí tématu; pozitivním dojmem působí zpracování

příloh.

Autor svou práci pravidelně konzultoval a ochotně reagoval na drobné i rozsáhlejší

připomínky. Výsledkem je pečlivě zpracované téma, jak z hlediska množství vybraných

relevantních motivů, tak z hlediska jejich interpretace. V ní autor zohledňuje širší kontext

Reynkova života i zdroje jeho inspirace, pečlivě zkoumá použité symboly a hledá průniky

mezi jednotlivými obrazy a texty.

I přes důkladné zpracování však v práci zůstalo několik nedostatků. V teologické reflexi se

autor snaží ukázat, že Reynkovo dílo "zcela zdravě odráží učení a tradici církve" (53),

avšak hlavní akcenty umělcovy spirituality jsou pojmenovány nejasně. Návrh praktického

využití daných poznatků by mohl dle mého názoru zohlednit nejnovější didaktické metody

v oblasti náboženské edukace, které s uměním pracují. V ideálním případě by také výkladu

jednotlivých básní i obrazů prospěla průprava, kterou nabízí vzdělání uměleckého směru,

jejíž nedostatek je místy znát.

Na závěr bych však jakožto vedoucí práce chtěla zdůraznit, že je třeba docenit veliký

pokrok, který je zřetelný, jak vzhledem k bakalářské práci tak i k první verzi textu této

práce, a s ním související autorovu houževnatost, trpělivost a schopnost kritické

sebereflexe. Zároveň je nutno konstatovat, že se autorovi podařilo předložit

interdisciplinární práci, která i přes uvedené námitky může být užitečným referenčním

materiálem pro další zájemce o Reynkovo dílo.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Co podle Vás konkrétně znamená "zdravá Mariánská spiritualita", kterou mohou věřící na

základě Reynkova díla rozvíjet?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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